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Wynalazek niniejszy ma na celu przy¬
stosowanie pojazdu drogowego, zwłaszcza
samochodu, do jazdy po szynach, a to przy
pomocy osobnych osi, które można łatwo
włączać lub wyłączać z pracy. Umożliwia
on też przejście od jednego toru do. dru¬
giego w krótkim czasie przy pomocy wła¬
snej obsługi samochodu.

Wynalazek obejmuje kilka odmian bu¬
dowy tego urządzenia.

Fig. 1 przedstawia widok boczny osi
przedniej pojazdu drogowego z osadzonym
nieruchomo podnośnikiem hydraulicznym
i z osią do jazdy po szynach.

Fig. 2 przedstawia widok z góry tegoż
urządzenia.

Fig. 3 przedstawia widok boczny osi
tylnej pojazdu drogowego, zaopatrzonej w
obrotowo osadzony podnośnik mechanicz¬
ny, w oś szynową oraz napęd mechanicz¬
ny.

Fig. 4 przedstawia widok z góry tegoż
urządzenia.

Fig. 5 przedstawia widok boczny po¬
jazdu drogowego z osią przednią umiesz¬
czoną na podkładkach szynowych i osią
tylną w połączeniu z podnoszoną i opusz¬
czaną hydraulicznie osią szynową wraz z
napędem przez koło cierne.

Fig. 6 przedstawia widok z góry tegoż
urządzenia.

Fig. 7 przedstawia widok boczny po-



jazdu drogowego postawionego obiema o-
siami na połączonych ze sobą mechanicz¬
nie podkładkach szynowych, wraz z napę¬
dem mechanicznym.

Fig. 8 przedstawia widok z góry tegoż
urządzenia.

Fig. 9 przedstawia widok z tyłu pod¬
kładki szynowej.

Fig. 10 przedstawia budowę sprzęgła
ciernego.

Fig. 11 przedstawia zderzak górny w
postaci krążka, przesuwalny wzdłuż cien¬
kiego wałka.

Fig. 12 przedstawia widok boczny po¬
jazdu drogowego, ^postawionego na kilku
osiach szynowych. *

Do podwozia, względnie do ramy po¬
dłużnej 1 (fig. li 2) przyśrubowane są
w odpowiednim miejscu za pośrednictwem
odpowiednich wsporników podnośniki hy¬
drauliczne 3 wraz z osłonami ich rozrzą¬
du względnie ich napędem dźwigniowym
U; podnośniki te wyposażone są w celu
umożliwienia obsługi przez jednego czło¬
wieka w dźwignię 5. Ciecz wtłacza się
przewodami 6 do górnej komory cylindra,
dzięki czemu tłoki 7 podtrzymywane sprę¬
żynami 9 spychane są ku dołowi wraz z
osią szynową 8, spoczywającą w łożyskach
na końcu trzonów tłokowych, względnie
po dotknięciu szyn przez koła osadzone na
osi 8, cylindry podnoszą się wraz z pojaz¬
dem ku górze. Na odwrót przy przejściu
z szyn na drogę cylindry opuszczają się
wraz z pojazdem skutkiem wypływu cie¬
czy przez zawory 10, tłoki zaś podnoszą
się samoczynnie wraz z osią szynową dzię¬
ki działaniu sprężyn. Wewnętrzne spręży¬
ny naciskowe mogą być zastąpione ze¬
wnętrznymi sprężynami naciągowymi.

Równocześnie z opuszczeniem i podno¬
szeniem osi 8 koła szynowego odbywa się
samoczynne podnoszenie względnie opusz¬
czanie osi drogowej, związanej z pierwszą
przy pomocy liny 12, połączonej z dźwi¬
gnią kolankową 11, lub przy pomocy urzą¬

dzenia podobnego; ruch ten wywołany jest
przez naciąganie względnie rozluźnianie
lin podnoszących.

Według fig. 3 i 4 do tylnego końca ra¬
my za resorami przymocowane są dwie
sprężyny nośne 13, zaopatrzone w łożyska
Ił, W łożyskach tych osadzone są też ob¬
rotowo np. podnośniki 15 o pojedynczej
przekładni, które dźwigają oś 16 koła
szynowego. Oś ta jest tu zarazem zawie¬
szona przy pomocy wahaczy 18 osadzo¬
nych po wewnętrznej stronie kół drogo¬
wych na jakimś stałym punkcie np. bęb¬
nów hamulcowych 17. Wahacze 18 po obu
stronach połączone są ze sobą drążkiem
poprzecznym 19, osadzonym w nich obro¬
towo i zaopatrzonym na końcach w prze¬
ciwne gwinty. Na gwinty te nakręcone są
panewki 20 (fig. 10), zaopatrzone w od¬
powiednie nakrętki; panewki te są tedy
przy obrocie drążka 19 przesuwane wzdłuż
niego. Na tych panewkach, odpychanych
od końców drążka 19 sprężynami 22, osa¬
dzone są przy pomocy łożysk kulkowych
koła cierne 21, przyciskane przy odpo¬
wiednim przesunięciu panewek wzdłuż
drążka 19 do opisanych niżej części. Pod¬
czas opuszczania osi szynowej dwa ramio¬
na 23, umocowane na końcach drążka 19,
połączone np. za pośrednictwem lin 2U
(fig. 3) z obracalnymi podnośnikami, pod¬
noszą się ku górze, podczas gdy panewki
20 wraz z ich kołami ciernymi, dotychczas
odpychane sprężynami spiralnymi 22, prze¬
suwają się ku końcom drążka 19, a skut¬
kiem tego koła te przyciśnięte zostają tak
do opon, jak i do umocowanych na osi
szynowej kół ciernych 25. Przez wyżej
opisane działanie uskutecznia się napęd
mechaniczny osi szynowej. Przy powyżej
opisanym ruchu panewki są pociągane za
pomocą trzpieni 26, osadzonych na waha¬
czu 18, równolegle do drążka 19 (fig. 10).
Równoczesne podnoszenie, względnie opu¬
szczanie osi koła drogowego odbywa się
tak, jak przy kole przednim przy pomocy
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dźwigni kolankowej i połączeń linowych.
Moina tez zastosować przy kole przednim,
zamiast podnośnika hydraulicznego, umo¬
cowanego na ramie, podnośnik mechanicz¬
ny, to jest umożliwić jazdę po szynach wy¬
łącznie przez zastosowanie mechanicznych
środków do podnoszenia i opuszczania, tj.
bez napędu silnikowego, względnie można
stosować podwozia wymienne.

Do usztywnienia resorów pojazdu, od¬
ciążonych podczas jazdy po szynach, słu¬
żą odpowiednie nasadki 27, umieszczone
na podnośnikach i podtrzymujące resory
podczas opuszczania osi kół szynowych
(fig. 3, 4).

Przy podnoszeniu osi dodatkowej 16
względnie odrygtlowaniu i poruszaniu pod¬
nośników w stronę przeciwną, drążek po¬
przeczny 19 obraca się przy równoczes¬
nym rozluźnieniu lin 24 w stronę prze¬
ciwną, -skutkiem czego następuje cofnię¬
cie się przesuwalnych wzdłuż drążka 19
kół ciernych, i napęd mechaniczny zosta¬
je wyłączony.

Fig. 5 i 6 przedstawiają połączenia
opisanej wyżej i nowej postaci wykonania
pojazdu drogowego, do jazdy po szynach.

Przednie koła pojazdu spoczywają na
łożach 30 zaopatrzonych w koła, osadzone
w łożyskach osi szynowej 28, i posiadają¬
cych z przodu kształt klina, z tyłu zaś
kształt zakrzywiony; łoża te obracalne
dookoła osi 28 zaopatrzone są w małe rol¬
ki 29. Oś 28 połączona jest z obu stron z
punktami stałymi przy pomocy np. lin 32,
których końce sczepione są ze sobą spina¬
czem 31 lub podobnym urządzeniem, po¬
zwalającym skracać lub wydłużać długość
lin, tak iż łoża po ustawieniu ich na szy¬
nach, względnie podsunięciu pod opony,
wciągane są przez skracanie lin przy po¬
mocy spinacza pod przednie koła drogowe,
przy czym koło wtacza się w łoże aż do
oparcia się o wygiętą jego część, po czym
łoże obracane jest i doprowadzane przez
dalsze ściąganie lin do położenia, w któ¬

rym oś koła szynowego znajduje się nie¬
co przed osią koła drogowego. Przy przej¬
ściu z szyn na drogę postępuje się w od¬
wrotnym porządku. Osie kół szynowych
mogą być łatwo przymocowane na pojeź¬
dzie.

Podnośniki hydrauliczne 33, umieszczo¬
ne na końcu tylnym pojazdu, różnią się od
podnośników umieszczonych przy przed¬
nim kole pojazdu, według fig. 1, tylko
przez swe osadzenie na sprężynach, wyko¬
nane tak, iż mogą się one obracać, podob¬
nie jak podnośniki według fig. 3. Oś szy¬
nowa 35, umocowana na końcach trzonów
tłokowych 3i, połączona jest obrotowo z
osią tylnego koła drogowego za pomocą
jamion 36, łączących środki tych kół; ra¬
miona te połączone są podobnie jak we¬
dług fig. 3 i 4 drążkiem poprzecznym 38,
zaopatrzonym w dźwignie 37; na drążku
tym osadzone są ruchomo koła cierne 39,
przyciskane podczas przechodzenia z dro¬
gi na szyny do kół ciernych 40, z których
jedno jest osadzone na kole drogowym, a
drugie na kole szynowym po zewnętrznej
jego stronie. Liny 42, poprowadzone po¬
przez dźwignie kolankowe Ul, umocowane
na ramie pojazdu, służą podobnie, jak to
opisano przy okazji fig. 3 i 4, do zapew¬
nienia znanych wzajemnych ruchów kół
szynowych względem drogowych.

Według fig. 7 i 8 obie osie postawio¬
ne są na szynach za pośrednictwem łóż 44,
zaopatrzonych w koła osadzone na osiach
43, podobnie do osi przedniej, według fig.
5 i 6. Koła szynowe -połączone są tu ze so¬
bą przy pomocy składanych cięgien 45 o
nastawianej długości, przy czym napęd
mechaniczny uskutecznia się tu przez tar¬
cie tylnej opony o dodatkowe walce cier¬
ne 46, osadzone w łożach szynowych i ob¬
racające się wraz z łożami dookoła osi kół
szynowych. Walce te wystają poza podsta¬
wę łóż i pozostają w bezpośrednim ze¬
tknięciu z takimiż walcami 47, osadzony¬
mi na osi kół szynowych. Przy zbliżaniu
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ku sobie osi kół szynowych za pomocą cię¬
gien lub podobnych narządów, obie osie
kół drogowych wtaczają się na łoża, przy
czym tylne koła drogowe toczą się po do¬
datkowych walcach 46. Gdy przednie koła
drogowe oprą się ozaokrągloną ścianę łóż,
tylne zaś o zderzaki krążkowe 48, łoża ule¬
gają obróceniu dookoła osi szynowych i
wchodzą w położenie odpowiadające jeź¬
dzie po szynach, w którym ustalane są
przy pomocy odpowiedniego sprzęgła 49.
Sprężynujące połączenie linowe 50 stano¬
wi dalsze zabezpieczenie przed przewró¬
ceniem, podczas gdy sworznie nagwinto¬
wane 51, względnie wspomniane wyżej
przesuwne krążki 48, posiadające odpo¬
wiednie ukształtowanie (fig. 11), zabez¬
pieczają koła drogowe przed przesunię¬
ciem bocznym. Krążki 48 osadzone są
przesuwnie na cienkim wałku, podobnie
jak koła cierne 21 według fig. 10, korba
zaś może być zamocowywana w każdym
położeniu. Oś tylnego łoża zaopatrzona jest
ponadto w bębny hamulcowe 52 (fig. 8),
połączone podczas jazdy na szynach z bęb¬
nami pojazdu za pomocą giętkich połączeń
linowych 53 i obsługiwane z pojazdu.

Łoża są zakończone klinami 54 prze¬
gubowo osadzonymi (fig. 9) w cdu umoż¬
liwienia wtoczenia na nie pojazdu z punk¬
tów, położonych poniżej górnego brzegu
szyny.

Fig. 12 wskazuje, w jaki sposób moż¬
na wstawić na szyny pojazdy bardzo ob¬
ciążone, względnie wieloosiowe, posiadają¬
ce np. dwie napędowe osie z tyłu i jedną
oś swobodną z przodu. W tym wypadku
pojazd może być ustawiony na takiej sa¬
mej lub na większej ilości osi szynowych.

Osie przednich łóż 4-4 ściągane są tu
przy pomocy liny 57, która biegnie dooko¬
ła krążka 58, osadzonego na jednej osi
szynowej, i przechodzi przez ucha 56. Li¬
na ta umocowana jest na drugiej osi szy¬
nowej koła. Podczas ściągania liny osie
kół drogowych wtaczają się na łoża, a za¬

razem zostają ściągnięte tylne osie napę¬
dowe 59 za pomocą obwiniętego dookoła
kół łańcuchowych 61, 63 łańcucha 60, któ¬
ry łączy się za pośrednictwem odpowied¬
niego narządu skracającego, np. spinacza,
z liną 57 przedniego koła. Koła łańcucho¬
we 63 ostatniej osi łoża kołowego są osa¬
dzone luźno na osi i nie są połączone z
oprawą łoża, tak że łoża ostatniej osi przy
toczeniu się kół drogowych ńa tych łożach,
jak to opisano przy fig. 7 i 8, obracają się
dokoła ostatniej osi 59 do pozycji, pokaza¬
nej na fig. 12, tylko wskutek nacisku, wy¬
wieranego przez koła drogowe na wyższe
zderzaki krążkowe 48, podczas gdy koła
łańcuchowe 61 środkowej osi przymoco¬
wane są do łóż tak, że przy toczeniu się
wskazanych kół łoża te obracają się razem
z kołami szynowymi.

Ażeby uniknąć obsunięcia się oprawy,
łoża są umocowane względem naprężonych
łańcuchów za pomocą rozłączalnych umo-
cowań 62.

W celu zastosowania pojazdu szynowe¬
go do jazdy po drodze bezszynowej postę¬
puje się w odwrotnym porządku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie, umożliwiające przysto¬
sowanie pojazdu drogowego do jazdy po
torze kolejowym, znamienne tym, że po¬
łączenie przynajmniej jednej osi zespołu
kół z osią zespołu kół szynowych stanowią
obrotowo osadzone na tej osi łoża wzglę¬
dnie pochylnie, na które wtaczają się ko¬
ła drogowe.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że oś jednego z zespo¬
łów kół jest połączona wahliwie z osią ze¬
społu kół szynowych, najlepiej za pomocą
podciągu, złożonego z dźwigni i cięgna.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że łoże stanowi tor do wta¬
czania i zarazem zderzak dla koła drogo¬
wego i jest obrotowo połączone ze swą
osią.
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4. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tym, że łoża szynowe zaopa¬
trzone są w walce cierne (46) lub narzą¬
dy podobne, osadzone obrotowo na tych
łożach i pozostające w bezpośrednim ze¬
tknięciu z kołami ciernymi (47), osadzo¬
nymi na osi kół szynowych.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że posiada wiązania lino¬
we (53), służące do jednoczesnego uru¬
chomiania hamulców osi szynowych i ha¬
mulców osi drogowych.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że łoża szynowe posiadają
kliny (54) przegubowo osadzone na prze¬
dłużeniu powierzchni tocznej.

7. Urządzenie według zastrz. 1 i 3,
znamienne tym, że łoża szynowe wzglę¬
dnie ich osie połączone są ze sobą lub z in¬
nymi punktami stałymi, najlepiej z dru¬
gimi osiami szynowymi, przy pomocy cię¬
gien o zmiennej długości.

8. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że łoża, zaopatrzone w koła
szynowe, zamocowane są w położeniu pra¬
cy przy pomocy cięgien (32, 45) oraz przy
pomocy rozłączalnych spinaczy (31).

9. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że łoża kół przednich zaopa¬
trzone są w nastawialne trzpienie zderza¬
kowe (51), a łoża kół tylnych napędzają¬
cych — w nastawialne zderzaki krążkowe
(48).

10. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że posiada podnośniki hy¬
drauliczne lub mechaniczne, zespolone z
osiami kół szynowych w celu ich podnosze¬
nia.

11. Urządzenie według zastrz. 2 i 10,
znamienne tym, że podnośniki umocowane
są na ramie pojazdu (fig. 1 i 2).

12. Urządzenie według zastrz. 2, 10
i 11, znamienne tym, że podnośniki umie¬
szczone są na ramie elastycznie i obrotowo.

13. Urządzenie według zastrz. 2 i
10 — 12, znamienne tym, że obracalne

podnośniki zaopatrzone są w nasadki (27),
które przy opuszczaniu osi kół szynowych
samoczynnie dociskają resory do ramy po¬
jazdu (fig. 3 do 6).

14. Urządzenie według zastrz. 2 i
10 — 13, znamienne tym, że dwa podnoś¬
niki, umieszczone po dwóch stronach po¬
jazdu, połączone są ze sobą drążkiem.

15. Urządzenie według zastrz. 2 i
10 — 14, znamienne tym, że cylindry pod¬
nośników hydraulicznych posiadają pod
tłokiem sprężyny (9), służące do samo¬
czynnego podnoszenia osi (8) kół szyno¬
wych.

16. Urządzenie według zastrz. 2 i
10 — 15, znamienne tym, że osie kół szy¬
nowych, osadzone obrotowo na końcach
trzonów tłokowych podnośników, połączo¬
ne są wahliwie z osiami kół drogowych za
pomocą wahaczy (18), osadzonych obro¬
towo na drążku (19).

17. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że posiada sprzęgło cierne
(39, 40) do napędu, sprzęgające koła dro¬
gowe z osią kół szynowych i włączane
względnie wyłączane samoczynnie podczas
podnoszenia lub opuszczania osi kół szy¬
nowych.

18. Urządzenie według zastrz. 16 i 17,
znamienne tym, że środkowe .koło cierne
(39) sprzęgła osadzone jest na nagwinto¬
wanej części drążka (19) między waha¬
czem (18) a sprężyną (22), tak iż włącza¬
nie sprzęgła uskuteczniane jest przez ob¬
rót tego drążka podczas opuszczania koła
szynowego, a wyłączanie sprzęgła odbywa
się z udziałem siły wskazanej sprężyny,

19. Urządzenie według zastrz. 16 —
18, znamienne tym, że koło cierne (39)
prowadzone jest wzdłuż osi przy pomocy
trzpienia (26), umocowanego na waha¬
czu (18).

Rudolf Klima.

Zastępca: inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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